mitur.

Substantia compositi, ergo illud absolutum quod sic disponit materiam, vel est forma substantialis, & tunc in composite essent plures formae substantiales, quod ille negat, vel esset simplicitate accidentis, & sic accidens esset de essentia compositionis, quod est inconveniens. Ratio ergo nemini non concludit, sed admittit multas absurditates.

Ad primam Zabarella, patet ex dictis Ad. in 2. cap. quoniam potentiae, quae sunt de Zab. secunda specie Qualitatis, sunt aptitudines ad faciliter operandum: sed potentiae anima non sunt aptitudines, sed principia prima, a quibus aptitudines emanantur, ista autem potentiae, patet quod non differunt secundum magis, & minus, sed secundum speciem, & genus: & si eius rationes quas facit, i. lib. de materia, cap. 19. nulle sunt. Cui enim dicit: Sic ut se habet actus, ad actum, ita potentia, ad potentiam, actus autem currendi, & bene currendi, sunt in Predicamento Qualitatis, ergo potentia currendi, & potentia bene currendi, sunt in Predicamento Qualitatis; Major est falsa, & initio illi Propositione eiusdem generis sunt actus, & potentiae, que Propositione est falsa, in sensu quo illa assumuntur, ut declaravimus supra in resp. ad primum D. Thome. Cum etiam dicit, quod sub potentia absolute continetur potentia bene agendi, ex 9. Metaph. iam dicetam est in 2. cap. quomodo ille logos intelligatur: neque enim illae potentiae sunt species vii generis, scilicet potentiae in commoni, ut ille dicit, sicut declaravimus: sed different plus quam genere, & hanc potentiam secundo modo dicit, qua est accidentis, continet aliqualiter, & per quamdam similitudinem potentiam primo modi diclam, non virtutem.

Ad secundam resp. quod sunt idem teatiliter, sed different formaliter; Quod si quis arguat, ut Zabarella ibidem rationes istae formaliter, per quas potentiae distinguuntur ab inuicem, vel sunt aliquid, vel nihil, non nihil, quia nihil non est causa differentiationis, ergo aliquid, & tunc, vel Substantia, vel Accidens, non Substantia, quia tunc erunt formae substanciales, ergo eliminabitur, quod sunt Accidentia. Reip. quod argumentum contra nos nihil valet: quia

*Ad rōnē* Ad rationem Aegidij. Scotus eam reficit aduersus Aegidium. Quero enim Aeg. utrum potentia sit variabilis, necne? si no, cum anima sit ita invariabilis, sicut potest ipsa anima poterit recipere actus variabiles sicut potentiae: si potentia est variabilis, non potest recipere per te variabilis, mediante aliquid invariabilis, non ergo potest esse medium, quo essentia recipiat actus variabiles. Ad illud Heruzi resp. Scotus, negando illam propositionem: scilicet, quod idem simplex non possit esse principium diversarum operationum; est enim falsa: «quia etiam secundum Aduersarios, Substantia anima tunc non posset esse receptivum immediatum trium potentiarum; si quis dicat hoc verum esse, & quod primo, tamen ordine quoddam, ita ut una recipiat mediante alia, vel prius natura alia, non esse inconveniens, hoc impugnat: quia una forma in corporalibus, non est principium recipiendi aliam, ut ratio in igne, non est principium recipiendi calorem: nec calor in igne, est ratio recipiendi leuitatem, etiam si prius natura recipiatur calor: quia tunc leuitas nusquam reperiri posset, nisi ubi esset calor, ex quo calor esset per se ratio recipiendi leuitatem. Sic in proposito, etiam si una prius alia recipiatur, tamen immediate intelligere, & velle, in eodem suscep- prius recipiuntur, scilicet in essentia anima: Quod dicit de materia, quae non recipit diversas formas nisi vario modo determinata, confirmat propositum: quia materia inmediate recipit saltem illa aboluta, quibus ipsa determinatur. Quod etiam dicit materia mediantibus illis dispositionibus recipere formas, falsum est: quia quod est receptivum, vel ratio recipiendi formam substantialē per se, est de

dicimus, quod illae formaliter sunt. Substantia, nec tamen sequitur, quod sunt diuersae forme, sicuti nec verum, bonum, & vnum, in ente, sunt diuersae forme, sed diuersae formalitates, & realitates reales. Cum secundo arguit: Si potentiae sunt idem realiter, & secundum internam rationem, sequeretur, quod potentia olfactiva, quatenus olfactiva, esset potentia visiva: quia hec conditio, quatenus, est essentialior conditio, quæ insit potentie. Respondeatur negando consequentiam: non enim dicimus, quod potentiae illæ sint idem secundum rationes formales, immo hoc negamus, sed solum dicimus, eas esse idem realiter: quia sunt unam res realiter cum essentia animæ, & cum seipsis: conditio autem illa, quatenus, infert identitatem secundum rationem formalem, unde licet vnum, & bonum, à simili sint idem realiter in ente, nō tamē valet ex hoc inferri, ergo bonum, in quantum bonū, est vnu-

*Ad 3.* Ad tertiam responderetur per dist. superius allatā, quod duobus modis accipitur potentia: Vno modo, prout contradicuntur ab actū, & sic est vera Minor: sed sic non loquimur in proposito; Secundo modo accipitur pro principio tristinuationis, & sic falsa est Minor: quia potentia est nobilior actuillo secundo, scilicet operatione, & de hac loquimur in proposito.

*Ad 4.* Ad quartum, patet ex dictis ad tertiam pto D. Thoma, falsa enim est illa Major: Sicut se habet esse, ad operari, ita essentia ad potentiam, quia esse, fluiri, nec distinguuntur ab essentia, sed eū illi idem, operari vero, distinguuntur à potentia, idèo non est simile.

### THEOREMA LXXV.

Potentiae intrinsecè & essentialiter distinguuntur à seipsis, sed à posteriori per actus, & per obiecta.

*Exponitur Opusio Scotti, & aliorum opiniones, & rationes recipiuntur. Cap. vnicū.*

**E**X dictis in duobus precedentibus Theo rematibus patet satis conspicue, quo modo potentiae distinguuntur ad invicem, & per quid distinguuntur, tamen,

quia de his non consentiant omnes, res breviter est explicanda. Tota difficultas oritur ex verbis Arist. 2. de Anima, textu 22. & 23. in quibus locis dicitur, quod potentiae distinguuntur per actus, actus per obiecta, ex hoc enim loco aliqui dicunt, quod essentialis distinctio potentiarum, & à priori, sumitur ab actu, & ab obiecto. Alij vero dicunt, quod potentiae distinguuntur seipsis formaliter, & à priori: per actus vero distinguuntur à posteriori. Hac secunda opinio mihi vetior videtur: & ea expresse est Scotti, pluribus in locis: sed ex dictis maximè elicetur: quia cum ipsa potentia a se inuicem solum formaliter distinguuntur, clatū est, quod ratio illas distinguens, est ratio formalis vniuersiusque ipsarum potentiarum: sed hoc expresse dicit, & probat Scotus, quod lib. quest. 13. post H. H. ponit enim hanc distinctionem, per quam explicat allatā propositionem desumptā ex Arist. quod potentias distinguuntur per actus, potest inteligi duobus modis: Vel quod distinguuntur per actus essentialiter, & à priori; vel quantum ad manifestationem, & à posteriori; Primo modo ait esse falsum; neque 1. rō. eo modo intelligi debere Propositionem Scotti Arist. quia quod est essentialia principiū, & sua & ratio distinctiū alicuius ab aliquo, nō est posterius distinctio: sed actus est posterior potentia essentialiter, ergo actus non est ratio, nec principium distinctiū potentiae; Major est evidens: quia principia essentialia distinguuntia rem, sunt etiam principia essentialia constitutiva rem in esse, & sic præcedunt, non subsequuntur; Minor quoque est evidens: quia actus est effectus proueniens à potentia; effectus autem est posterior causa saltem natura; adeò, quod ratio est efficacissima. Hoc- 2. rō. dem potest elici, & probari ex Scoto 2. Sent. dist. 1. q. 6. in corpore enim quelibet probans, quod Angelus, & Anima differunt species, & quod ratio illius distinctio nis prouenit, quia anima est talis natura, & Angelus talis natura, accipit hanc Propositionē, & eam ibi probat; Omne potens agere, est aliud ens habens actum primum, & in eo est prior actus primum se cunductus se, quam in cōparatione ad actū secundum, cuius potest esse principium; ita quod

quod licet illud, quo ēs tale est principiū actus secundi, non sit aliud à natura sua, nō tamen prima entitas sua, est natura sua, vt est principium actus secundi, sed natura sua, vt in se, est hēc; & ita prima distinctionē entis, nō est per naturam suam, inquantū est talis operationis: sed per natura suam, vt haec natura, licet per identitatem ipsa sit principiū actus secundi. Ex hac ergo propositione declarata, & probata à Scoto, possumus arguere, quod potentia primo, & essentialiter distinguantur per se, sic omne ens, quod est principium alicuius actus secundi, primo est actus primus secundum naturam, & in se, postea est principium actus secundi: sed potentiae sunt principia productiva actuum secundorum, vt diximus in precedentibus, ergo prius sunt in taliā secundum se, & sunt actus primi per se, deinde sunt principia actuum secundorum, ergo potentiae anima primo, per se, & essentialiter distinguuntur per seip-sas, quā per actus, vel per relationē ad actus secundos. Maior est evidens ex dictis: & adhuc probatur ratione, & exēplo adductis ibi à Scoto: quia omne ens, quod est principium alicuius operationis, ideo est principium talis operationis, quia est ens tale, & est talis natura; etiā exemplo confirmatur. Sol est principiū generandi multa mixta in his inferioribus, si modo quæras primam distinctionē Solis. à Plantā non est illa potentia, vel principiū prodicendi mixta: sed est forma Solis, & forma Plantæ; Minor est probata satis in precedentibus, dum ostendimus, quod potentiae non sunt accidentia: sed quod sunt substantiae, & quod uniuersitatem continentur in anima, & quod manent distinctae formaliter; hoc modo itaque dicendum est, potentias animæ distinguuntur a priori.

*Arist.* Ad Arist. autem dicimus, quod in prædictatis locis, quando dicit, quod potentiae distinguuntur per actus, & actus per objecta, intelligit quantum ad manifestationem, & à posteriori; & confirmatur hoc: equa Arist. 2. de Anima, tex. 33. ait: quod quia potentiae distinguuntur per actus, & actus per objecta, vult prius agere de objectis, tamquam de notioribus, & præijs ipsis actibus; deinde de actibus, & tandem de potentijs. Clarum est ergo, quod

quando dixit, actus distinguuntur per objecta, & potentiae per operationes, locutus est secundum manifestationem, & à posteriori: quia actus inducent nos in cognitionē manifestam ipsarum potentiarum. Hanc sententiam opimè explicat, & tueretur Mertonius in suis Dilucidationibus, & Iandunus 2. de Anima q. 8. & Henricus in suis Quodlibetis, & multi alij.

Possumus etiam dicere, quod potentiae distinguuntur per actus, & per objecta tā quam per principia & trinfecta, quæ sunt finis, & agens: actus enim est finis potentie, & objectum est cum causa productiva simul cum potentia actus, essentialiter tamen distinguuntur per se, vt dictum est, & hoc idem Scotus in quodlibetis citato loco dicit.

D. Thomas p.p. q.77 artic. 3. examinat causam illius distinctionis ex professo, & aperte dicit, quod potentiae distinguuntur per actus, & rationem adducit: quia inquit, potentia secundum illud quod est potentia ordinatur ad actum: vnde oportet rationem potentiae accipi ex actu, ad quem ordinatur, & per consequens oportet, quod ratio potentiae diuersificetur, vt diuersificatur ratio actus; Ex quibus verbis a perte patet, quod vult essentialiem differentiam in potentia, pendere ab actu, sicuti ratio, & essentia potentiae includit habitudinem ad actum, ad quem ordinatur, quomodo autem obiectum distinguat actum, declarat ibi in reliquo corporo articuli. Hac certè est opinio D. Thomas, tamen Thomistæ, vt Caietanus, Iauelius, & alij, quoniam viderunt, quod haec sententia patitur maximas difficultates, quia actus est posterior potentia, & ideo ratio, & differentia distinctiua essentialia, interpr. tio Caietanus, & Iauelius, & sensus eius.

interpretatur huiusmodi dictum in Commento, scilicet, quod haec propositio. Potentiae distinguuntur per actus, poest habere quatuor sensus, quorū tres adducimus, qui faciunt ad propositū; primus quod quād dicimus, quod potentiae distinguuntur per actus, & per, denotet differentiam distinctiua, ita quod actus sunt principia, quib. formaliter vt proprijs differens potentijs distinguuntur, & hoc est omnino impossibile.

impossibile, quia differentia formalis est interna rei, & est illa eadem, per quam res est talis, cuusmodi non sunt actus re-

<sup>2. sen.</sup> specū potentiarum. Secundus sensus est,

quod ly, per, denotet principium declaratiuum tantum, ut nos diximus; & hunc

sensum impingat Caietanus: quia inquit illum procedere ex ignorantia Philosophie naturalis, & ex ignorantia distinctio-

nis inter actus, ut effectus potentiarum sunt, & ut sunt finis earum: unde ait: si hanc

distinctionem animaduertissent Assertores talis opinionis, & etiam notassent id,

quod dicitur in 2. Phys. quod rerum naturalium optima redditur ratio à priori,

cum ex fine sumitur, non dixissent hanc distinctionem potentiarum per actus, ut

per finem esse à posteriori, sed a priori.

Caietanus itaque reprehendit hunc sensum in eo, quod nos dicimus esse distinctionem à posteriori, non à priori: ipse ve-

rò vult, quod sit à priori: quia est per causam finalēm, per quam quando ostendimus aliquid, dicimus ostendere à priori,

<sup>2. sen.</sup> non à posteriori. Tandem ponit sensum,

sus, in quem dicit loqui D. Thomam, & est sa-  
guis implicatus (sic enim evenit cum quis

sequitur fictitia dicit,) & est quod ly (per) denotat

principium definitivum et trinsecum qui

Caietanus dicit à re, sed in trinsecum definitioni rei,

& ita quod potentiae distinguuntur per a-

uctus à priori, non tamquam per differen-

tias, nec tamquam per causas omnino extinsecas, sed tamquam per causas inclusas

necessariā in definitionib⁹ primis ea-  
rum: inclusas autem dico per additamen-

tum eo modo, quo alterum corelatiuum

cadit in definitione alterius. Hec sunt ei-

us verba formalia, quibus declarat hunc

volumen sensum: que verbas, quilibet vel

parum eruditus considerans, cognoscet

continere contradictiones, & tandem nul-

lam sensum facere, nisi repugnatē. Sed

accipiamus ea in potiori sensu, quem illis

tribuere possumus, & ut ea interpretatur

quoque lauellus sensus est: quod poten-

tiae distinguuntur à priori, & ex natura

sua per actus: non tamen actus sunt prin-

cipia distinctiva essentialia, neque omni-

no principia externa, sed ab actibus sumi-

tur tale principium constitutiuum poten-

tiae, & distinctiuum illius ab alijs poten-

tijis, ad diffētentiam entis absoluti, quod

habet principium distinctiuum esse, & le intrinsecum, & ab intrinseco sumptū,

adeo quod dicunt potentias esse relati-

ua, & sicut relativa constitwuntur in esse,

& distinguuntur ab alijs per diffēentiā

sumptam ad suum correlatiūm, quae

est habitudo illa essentialis relatiui ad cor-

relatiuum: qua habitudo est interna rela-

tio, sed sumpta extinsecus, scilicet ex

suo correlatiū: ita potentiae distinguun-

tur per habitudinē ad actus, quae habitu-

do est interna illi potentiae, sed tamen su-

mitur ab extero, scilicet ab actu, ad quē

habet habitudinem. Verum hæc Opinio

*Refe-*  
*tie.*

in hoc sensu à Thomatis his expressa, in-

cludit repugnantiam, & est falsa. Peimū

quidem ea, quae dicit aduersus sensum se-

condum huius Propositionis, quem nos

diximus esse verum, nullius momenti

sunt; & quod assunt, quod ea, quae distin-

guuntur per causam finalēm, distinguun-

tur à priori, & hoc dici expiessē in 2. Phys.

dico esse falso: neque haberi in illo sec-

undo debebat assignare locum, si ibi ex-

pressè habetur. Sed pro intelligentia est

notandum, ut omnes sciunt, quod causa fi-

nalis non causat neque efficit, nisi meta-

phorice, est enim prima in intentione, sed

ultima in executione, finis mouet efficiēs, *ses.*

sed non agit, nec producit realiter: quo

patet, quod nec etiam finis constituit in

esse aliquid realiter; non ergo potest es-

se finis causa distinguens à priori, quia il-

la distinguunt à priori, que constituant

à priori, & dant esse reale, ut forma, mate-

ria, & efficiens: sed finis à posteriori, & ra-

tione termini distinguuit, finis enim non

habet rationem principij in productione

reali, sed habet rationem termini, & di-

stinctio, quae sumitur à fine, sumitur tā-

quam à termino, & ab effectu, & sic à po-

steriori, & ab effectu: quia ut causa, agit

solum spiritualiter, & Metaphorice, ut

dictum est; cum ergo potentias per actus

distinguuntur dicimus, est distinctio à pos-

teriori, non à priori. Quo ad opinionem ve-

rò in se, secundum sensum expositum ab

ipsis, repugnat eis: quia in precedentibus

dixerunt, quod potentiae sunt Acciden-

tia, & sunt Qualitates de secunda specie

Qualitatis, & sic sunt ab solutę, nunc ve-

*Opin.*  
*case.*  
*rejic-*  
*tur.*

*ro fa-*

eo faciunt has potentias accidentia de Predicamento Relationis; probatur: quia dicunt, quod ratio, & principium distinctionum istarum potentiarum, sumitur ab externo, scilicet, ab actu ad differentiam entis absoluti; & Caietanus dicit, quod ista principia distinctionia, sunt inclusa in definitionibus potentiarum per additamentum, sicut *vnuin* correlatiuum includitur in sui correlatiui definitione; & hoc est ex se claram; quia si potentia in sua definitio ne & in sua natura includant habitudinem ad aliquid extrinsecum, ita quod per illam habitudinem ab alijs distinguantur, certum est quod sunt relativa; quia essentia relatiuum est ad aliud se habere, non ergo erunt absolutae; & sic sibi contradicunt; & certe, ex hoc laqueo

*Resp.* eire nequeunt; tamen Caietanus ibi in *Cai.* Commentario ad hoc argumentum evitandum confugit ad quandam distinctionem, qua sepe virtus; & in libro de Ente, & essentia, in questione, An inherentia, sit de essentia Accidentis, & questione de individuatione animq; intellectu; quae distinctione est haec: quod duplex est absolutum, aliud a termino, & hoc est proprium absolutum, ut substantia, qualitas, &c. haec enim non habent ullum terminum, ad quem dicant habitudinem; respectuum vero ad terminum est illud, quod respicit essentialiter aliquem terminum, ut pater, filius, &c. & haec sunt proprii Relativa, & in genere relationis positae; aliud est absolutum, quod dicitur absolutum ab actu, & ab objecto, & est illud, quod non respicit actum, neque objectum ullum; & relativum huic oppositum dicitur relativum ad actum, & ad objectum, sed non ad terminum, & sic non est in Prædicamento Relationis, sed est absolutum. Verum haec distinctio est voluntaria, est propositio ex Arist. in Prædicamentis, Omnia Relativa, vel sunt secundum esse, vel secundum dici. Relativa secundum dici, non sunt vere relativa: quia fieri possunt partes Substantiae essentiae, ut inquit Arist. in cap. illo de Relatione; ergo vera Relativa sunt secundum esse: sed relativa secundum esse, sic definiuntur ab Arist. Relativa dicuntur, quorum esse est, omnino ad aliud se habere:

(illa enim particula, vel quocumque modo ad aliud se habere, pertinet ad relativa secundum dicynde Philosophus corrigendo illam definitionem Relativorum, illam partem abscondit, & dicit hanc solam esse veram definitionem. Relativa dicuntur, quorum esse, est omnino ad aliud se habere: & quorum vius cognitione habita, non potest aliud non cognosci; Stante hoc, ita argumentor. Ista relativa ad actum, & objectum, et quocumque alio modo sic se habet, quod eorum esse est omnino ad aliud, ergo sunt proprieta relativa, & debeant ponit in Prædicamento Relationis, & sic iam relativa ad actum, quam relativa ad terminum, vel objectum, sunt in Prædicamento Relationis, & consequenter haec distinctio est nulla. Consequentia patet ex dicens: Antecedens probatur: quia tu dicas, quod in definitione potentie, ponitur habitudo ad actum, & ad objectum, & Thom. ait, quod potentia secundum illud, quod est potentia, id est potentia secundum propriam naturam, dicit ordinem ad actum & ad objectum, ergo potentia, ut potentia secundum se, est proprietate relativum, quia secundum suam naturam respicit aliud, scilicet, actum, & objectum. Quid si dicas potentiam non includere habitudinem ad actum ex natura sua, sed esse ad dictum, tibi contradicis, & D. Thomas; quia tunc potentia secundum quod est potentia, non dicit habitudinem ad actum (nam illa reduplicariua, secundum quod denotat essentiam formalem potentie, & hoc etiam in sensu tuo) sed erit quid extrinsecum, & accidentale, & sic non conpetet illi secundum quod potentia.

Priore, actus, & objectum, sunt termini habitudinis potentie, & universaliter omne illud, ad quod aliquid ordinatur, dicit terminus illius; Non est ergo vera, ista distinctio, quod detur aliquid relativum, & non sit ad terminum: quia si dicit habitudinem ex natura sua ad aliquid extra se, illud ad quod sic dicit habitudinem, est terminus illius, & per hoc distinguuntur ab absoluto: quia absolutum non dicit habitudinem ad aliquid aliud extra se, sed est omnino intra se: in praesenti autem, potentia dicit habitudinem ad actum,

*Reij-*  
*resp-*  
*Cai-*  
*tani.*

ad actum, & ad obiectum per vos, quae sunt extra potentiam etiam secundum vos Aduetarios, ergo potentiae secundum hunc sensum sunt propriæ, & per se relativa, &c in Prædicamento Relationis. Est ergo dicendum cum Scoto, quod potentiae in se, & secundum suam naturam, sunt absolute: quia sunt Substantiae, & distinguuntur à scissis, quibus postea aduenit relatio principij ad principiatum, & causa ad causatum: & sic extrinsecè, & ratione finis, & effectus distinguuntur à posteriori, ultra distinctionem intrinsecam: omnis enim res prius est huc, & habet actum primum, & postea, quia habet taliter actum primum, est in potentia ad talem actum secundum.

*Dubium.* Sed circa predicta occurrit dubium non dissimulandum. Dato enim quod Propositi intelligatur à posteriori, ut nos diximus, videtur adhuc falsum: quia tunc necessarie esset, quod quilibet actus diuersus, producit à diversa potentia, & quod quilibet obiectum diuersum, consideraretur à diuersis potentijs; tamen hoc videmus esse falso; & probant de obiecto, quia obiectum visus cadit sub obiecto sensus communis, & obiectum sensus, cadit sub obiecto intellectus; de actibus vero adfunt difficultates in Theologia; respondetur, in Philosophia clarum est, quod actus diuersi specificè non proueniunt ab eadem potentia, nisi illa potentia sit illimitata: sed loquendo de potentijs limitatis, & ad aquatis, qualibet habet propriam actum: & sic potentiae distinguuntur per actus à posteriori, nam actus vegetandi, non producitur, sensitiva, nec actus visus producitur à tactu, nec actus intellectus producitur à voluntate: ideo iure dicit Arist. 2. de Anima, tex. 23. Potentiae distinguuntur per actus, & non ut aliqui dicunt, potentiae distinguuntur per obiecta; sed postea dixit actus distinguiri per obiecta, certum est enim quod si obiecta sunt diuersa specie, actus qui sunt circa illam, erunt quoque diuersæ speciei, quia actus, & à potentia, & ab obiecto producuntur: licet ergo ratione potentiae, & iniciatiuè possent dici idem, tamen terminatiuè, & formaliter sunt diuersæ speciei, quia diuersitas in illis est ab obiecto: & sic omnes

distinctionem in actibus, habemus ex objecto, ex potentia quandoque nullam, ut quando proueniunt ab eadem potentijs, exempli gratia. Sensus visus videt albedinem, & rubedinem, illæ duæ visiones sunt actus specificè diuersi, & hoc illi euenit non ratione potentiae, & visus, sed ratione obiecti. Loquendo vero de obiectis ad soluendum dubium, vtendum est hac distinctione, quam Scotus multis in locis *soluta.* assignat, sed præsertim primo Sent. d. 3. q. 3. art. 2. C. quod potentiae disparate tristipliciter se habent ad inuicem; aut sunt omnino disparate, & contradicentes, vel sunt subordinatae, & si sunt subordinatae, vel sunt in eodem genere, ut cognitiva superior, & inferior. Vel in alio genere potentiarum, sicut cognitiva, & sua potentia appetitiva. Primo modo potentiae disparate habent omnino obiecta disparata, & diversa, quia nulla earum, ex quo sunt disparatae, est per se operativa circa obiectum, circa quod versatur alia potentia, tales sunt sensus exteriores inter se, ut visus, auditus, &c. Secundo modo potentiae disparate habent obiecta prima subordinata, ita quod sicut potentia superior potest habere per se actum circa quodcumque, circa quod potest potentia inferior, ita obiectum primum potentiae superioris continet sub se obiectum potentiae inferioris: unde primum obiectum visus, secundum suam communitatem continetur ut inferius, sub primo obiecto sensus communis. Tertio modo. Si potentia appetitiva adæquaretur cognitiva in operando circa quæcumque obiecta, idem est obiectum primum vtriusque, & sub eadem ratione formalis quantum est ex ratione obiecti, licet quo ad rationem potentiarum distingueretur; Si vero non adæquatur, obiectum appetitiva erit inferioris ad obiectum cognitivæ, sed sub eodem genere. Ex hoc patet, quonodo, sit intelligenda illa proposicio: Communes potentiae distinguuntur per obiecta, est enim vera de potentijs disparatis, non de subordinatis, & ille, potentiae distinguuntur per actus, est vera de potentijs limitatis, non illimitatis: patet etiam quonodo sit vera illa Propositio: Actus distinguuntur per obiecta; non enim est vera præcisè: quia

cisè; quia aliquando distinguuntur à potentij, sed est vera de aliquibus, & terminatiue, sive specificatiue, quia quādoque à potentia, & initiatuē sunt idem, terminatiue, & ratione obiecti sunt diversi.

## THEOREMA LXXVI.

Non datur sensus agens distinctus realiter à passiuis.

Exponitur Opinio Scotti, & comprobatur,  
& aduersa reūicitur.

Cap. I.

**D**VO sunt disputanda in praesentis Theorematis cognitione; Primum, An detur sensus agens distinctus à passiuis. Secundum, quomodo sensus passiuus sit actius; an scilicet sit totalis causa sensationis; vel potius partialis, & obiectum alia causa partialis, minus tamen principialis. Quo ad Primum, licet Scottus ex professo de hac re non sit locutus: tamen ex ijs que dicit multis in locis, colligitur ipsam existimasse, non dari sensum agen tem distinctum à paciente, sed sensum ipsum passiuum, esse actiuum, & passiuum, diversa tamen ratione. Hanc esse opinionem Scotti colligitur ex multis locis in lib. Sent. sed præsertim 1. dist. 3. q. 7. y. expōendo auctoritates adductas pro opinione D. Thoma, & Aegidijs & in eadē quæstione, soluendo primum principales, & 2. Sent. dist. 2. quæst. 1 o. in principio corporis quæstionis: nam in his locis, præsertim primo, declarans quomodo intelligatur auctoritas illa Philosophi: Intelligere, est pati, (& nota, quod licet Scottus in textu dicat) hic tamen non determinando (tamen quoniam alibi, vt in secundo loco citato, se remittit ad hunc locum, & inquit, vt determinatum est in primo, asserendum est; hanc esse suam opinionem, licet de hoc est aliquid dubitatio apud eū, quando scripsit illam quæstionem in primo Sent.) habet hęc verba; Dico quod Philosophus locutus est communiter de potentij animae, in quantum sunt, quibus formaliter sumus in actu secundo, puta de sensu, in quantum est, quo formaliter sentimus; de intellectu, inquan-

tum est, quo formaliter intelligimus; formaliter autem intelligimus intellectu, in quantum recipit intellectionem: quia etiā causet eam actiuē, non tamen dicit intelligere intellectu in quantum cau sat, sed in quātum habet intellectionem, vt forma, habere enim qualitatem, est esse quale, & ita intellectu habere intellectionem, sive recipere intellectionem, quod idem est, est ipsum esse intelligentem. Nos igitur intelligimus intellectum in quantum recipit intellectionem; idō Philosophus loquens sic de intellectu, necesse habuit dicere eum esse passiuum, & quod intelligere est quoddam pati: hoc est, quod intellectio in quantum est quod dam, quo formaliter intelligimus, est forma quædam recepta in intellectu, non autem intelligimus ea in quantum est quid causatum ab intellectu.

Hac Scotus, & plura alia addit: ex quibus deduco suam sententiam esse, quod sensus est actius, & passiuus, loquitur enim simul de intellectu, & sensu: sed principaliiter de intellectu; ita quod iudicat eodem modo rem se habere, & de intellectu, & de sensu: & assertit sensum, & intellectum pro tanto dici pati; quia recipiunt sensationem, & intellectionem; non autem quia sint omnino passiu, ita quod nullo modo producant sensationem, & intellectionem; hoc etiam expressè dicit respondendo ad primum principale.

Pro hac opinione non adducit Scottus ullam ratione: quia nulla erat dubitatio suis temporibus, an dateur sensus agens distinctus à passiuo; attamen potest hoc sententia probari expressis auctoritatibus Aristot. ut dicimus infra. Sed prius aduersariorum sententiam expōnamus.

Gandavensis, 2. de Anima, quæstio ne 16. Apollinaris 2. quæstione 13. licet in aliquibus differat à Suestano, & alijs dicunt, quod præter sensum passiuum, datur sensus agens, realiter distinctus à passiuo; immo volunt, quod sicuti sunt quinque sensus passiuui, ita quoque sunt quinque sensus actini, & hanc sententiam præcipue duabus rationibus pro bant.

Prima

1. 15. Prima longo sermone exponitur, & quattuor innitiui fundamētū, vt videre est apud Gandautem semper breuitate eius vis consistit in hoc. Si nondatur sensus agens, &c. sequeretur quod sensatio nullum habet principium actuum. Consequens est euidenter falsum. Consequētia verò probat: quoniam tūc hoc principium esset vel sensus passiuus, vel obiectum, vel aliiquid aliud; sed non est sensus passiuus, quia tunc idem esset principium actuum, & passiuu[m] sit[ur] receptiuum eiusdem, quod est impossibile; neque principium per se actuum illius sensationis potest esse species, vel obiectum: quia tunc obiectum esset ratio principalis, & causa sensationis, quod est inconveniens: quia tunc sequeretur, quod obiectum, & species esset nobilior sensus, quod est absurdum: quoniam sensus est forma substantialis, obiectum verò, & illa species, sunt accidentia. Consequētia probatur; illud est perfectius alieto, cuius perfectissima operatio est nobilior perfectissima operatione alterius: nam operatio indicat essentialiter; tunc producere sensationem esset perfectissima operatio obiecti sensibilis, vel speciei: perfectissima verò operatio sensus tunc esset recipere sensationem, ergo obiectum, & species absolute essent nobiliora ipso metu sensu.

2. 16. Secunda ratio principalis, Principium actuum sensationis, vel est species sensibilis, vel sensus agens: neque enim aliud esse posse videtur, (nam non potest esse sensus passiuus, vt argumento allato probatum est,) sed non potest esse species sensibilis; quia species sensibilis, vt ipsi dicunt, est principium receptuum sensationis: nihil autem est principium actuum, & receptuum eiusdem; tenebitur ergo, quod necessario derur sensus agens distinctus à passiuo realiter.

3. 17. Tertia, sicut se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia; sed sic est, quod ad hoc, quod intellectus potentialis intelligat intelligibilia, necesse est ut derur intellectus agens distinctus à potentiali, ergo etiam in sensu, ad hoc, ut cognoscatur sensibilia, debet dari sensus agens distinctus realiter à passiuo.

Verum hęc opinio aperte aduersatur Aristotelei, nam Aristoteles clare docet sensus passiuos esse quoque actiuos, ideo vanum est multiplicare entia absque necessitate; præsertim autem secundo de Anima tex. 127. declarat, quod sensus pas<sup>1.</sup> siu nedum patiuntur à sensibili, sed agit quoque: mouet enim ibi dubitationem: quia si sentire est pati, plantae quoque sentire videntur, quia patiuntur à tangibilibus qualitatibus, vt à caliditate, & frigideitate, & tamen plantae non dicuntur sentire.

Respondeat Aristoteles, quod hoc evenit: quia ibi non est vis sensitiva; vnde licet plantae patiuntur ab illis qualitatibus, & aer patiatur ab odio, non tamen dicuntur sentire: quia sentire (inquit Aristoteles) est aliiquid præter pati, scilicet, quia est agere; quod etiam declarat in fine illius terri 127. Item 2. de Anima, textu 37. assertit sensus esse causas sensationis. Item Arist. 9. Metaph. tex. 16. ait, sentiendo, & videndi munus esse actiones immutantes, ergo sensatio, & intellectio manet in eo, quod illas cauſat: vt sensatio manet in sensu passiuo, ergo causatur à sensu passiuo. Neque valet si quis dicat Arist. per has auctoritates denotare hunc sensum agentem esse distinctum à passiuo, quoniam in praecitatis locis Arist. exprefſe loquitur de sensibus passiuis, vt patet, magis prima, & secunda auctoritate adducenda ex 2. de Anima, ratio etiam deducenda ex 9. Metaph. concludit euidenter de sensibus passiuis.

Arguit etiam Zabarella: quætendum est enim, an ambo isti sensus sentiant, an solus patiens: si ambo, ergo aliter superuaneus est. Præterea, ergo etiam ambo patiuntur; quia ex Aristot. sentire est pati: ergo etiam sensus agens patitur, & sic ab alio agente usque in infinitum; si verò sensus agens non sentiat, sequitur aliud absurdum, scilicet, non cognoscementum, esse nobiliorem cognoscenciam. Nec valet responsio Gandauensis, quod agens quatenus agens, est nobilior passiuo: sed passiuus est nobilior quatenus cognoscens; quoniam ex perfectiori operatione infertur maior perfectio absolute: cum ergo sensus passiuus

sus passiuus cognoscat, erit absolute perfectior agente; & tamē ipse sustinet, quod agens est perfectior patiente, & sustinere habet, quia semper agens est perfectius patiente, ex Arist. 3. de anima, cap. de intellectu agente.

*Ad 1.* Ad rationes Aduersiorum. Respondetur ad primam, negando Consequentiā. Ad probationē dicimus, quod principium actuum partim est species, partim est sensus passiuus, ut probatum est; sed species, & obiectum sensibile est minus principale agens, sensus vero est magis principale; sicuti etiam dicemus loquendo de intellectu.

Ad probationem contra hoc: quia tunc idem ageret, & recipieret, siue patetur ab eodem. Respondetur, quod illa propositio, super quam innititur hac ratio, sci-  
ficit, quod idem non potest esse actuum, & passiuum respectu eiusdem, vera est in agentibus vniuocis: non in aequi uocis,

*The.*  
*61.* vi declarauimus in Theoremate, quod de-  
lumenta à proprijs formis mouentur; & clarius dicemus in materia de causis pro-  
ducentibus intellectionem ex Scoto in 1.  
Sent. dist. 3. q. 7. respondendo ad primum  
pro secunda opinione, vbi optimè ex pli-  
cat hanc propositionem; nunc breuiter  
dicimus, quod est vera allata propositio  
de agente vniuoco, quia haec agentia agit  
per formam, quam actu habent. Vide ta-  
le agens non potest agere, & pati secun-  
dum eandem formam; quia sequeretur,  
quod posset inducere in se formam, quam  
actu haberet, & per quam operatur, quod  
implicat contradictionem: sed in agente  
aequiuoco non est vera: quia tale potest  
agere in scipsum, & pati, quia potest in-  
ducere in se ipsum formam, quia caret per  
alias, quam habet, & ita sensus per pro-  
priam formam potest agere, & inducere  
in se sensationem, quae est alia forma ac-  
cidentalis, qua carebat. Nec valet, quod  
aliqui dicunt, quia tunc obiectum erit  
principale agens: Non valet inquam; quia  
licet obiectum sensibile concurrit, tamē  
minus principaliter concurrerit: quia solū  
excitat potentiam sentientem, ei offeren-  
do se, sive suam speciem: sed postea sen-  
sus ex illa specie promitt sensationem, quā  
postea ipsam sensus recipit in se ipso.

Ad secundam rationem patet per idē: procedit enim ex illo falso fundamento, quod sensus passiuus non possit produce re actuē sensationem, eo quod nihil po-  
test agere, & pati respectu eiusdem, quod nunc quoniōdo intelligatur, declaratum  
est.

*Ad 2.* Ad tertium respondeatur, quod illa pro-  
positio: Sicut se habet sensus ad sensibili-  
ta, ita intellectus ad intelligibilias non est  
vera vniuersaliter, sicuti nulla compara-  
tio vniuersaliter est vera: sed comparatio  
valet in hoc solum, quod sicut sensus pa-  
titur a sensibili obiecto, ita intellectus ab  
intelligibili obiecto patitur & sicut sen-  
sus sentiendo patitur passione perfectiua,  
ita intelligendo patitur, & perficitur pas-  
sione perfectiua.

*Exponitur* *quot* *cause*, *&* *qua* *concurrent*  
*ad* *generandum* *sensationem*. *&* *quomo-*  
*do* *actus* *sentiendi* *produatur*.

*E*x dictis in precedentī cap. & ex mul-  
tis alijs rationib⁹, quæ apud Gra-  
cos, & alias auctores colliguntur possunt, qui  
eandem sententiam sustinent, satis aperi-  
te constat non dari sensum agentem, sed pas-  
siuum producere, & recipere sensationē;  
Modo supereft declarare modum produ-  
ctionis sensationis. Sed antequam hoc ex-  
pliementum, considerandum est, quoniam cause  
requirantur ad sensationem producen-  
dam.

Quidam dicunt, quod ultra obiectum  
sensibile, & sensum passiuum, requiritur  
aliud agens exterum producere speciem  
sensibilem, quod vero illud sit, discrepat:  
Quidam, ut Suetanus dicunt, quod est  
Deus; quidam alijs vero, vt Buccafretreus,  
dicunt, quod est Celum, sive Cælestes in-  
telligentiae agentes per Celum. Pro hac  
opinione sunt duas rationes praesertim.

Prima ratio est, Quoniam species sensi-  
bilib⁹, quæ in medio, & in organo sensus  
producitur, est accidens spirituale: obiec-  
tum vero sensibile illius est materialis  
qualitas: at spirituale est nobiliss⁹ mate-  
riali, ergo si solum obiectū sensibile pro-  
duceret speciem sensibiliem, ignobiliss⁹  
produceret nobiliss⁹, quod est inconue-  
niens, necesse est ergo ad eundam hoc  
absurdum,

*Opin.*  
*Suet.*  
*&*  
*Bucc.*

1. 10.

absurdum, ponere aliud agens præter obiectum sensibile; Et confirmatur argumen-to sumpto ab intellectu; & quoniam Aristoteles vidit, quod solum phantasma non potest producere speciem intelligibilem, adintenit intellectum agentem, qui est agens nobilis intelligibili, ergo etiam in sensu hoc dicendum est: hoc autem externum agens nobilis specie intelligibili, non videtur aliud esse, nisi Deus inquit Suestanus; ideo ponit Deum esse causam primam, & remotam, quæ per medium obiectum materiale tanquam per instrumentum producat speciem sensibilem spiritualem.

2. nō. Buccaferreus vero 2. de Anima lectio-ne 78. videtur dicere, quod huiusmodi agens sit Cælum, & Intelligentia per Cælum operantes.

*Rej-*  
*citor.* Verum istæ duæ sententiae, quæ in idē coincidunt, quatenus nolunt, quod species sensibilis producatur ab obiecto materiali sensibili, sed à Deo, sunt rejcienda, quoniam recurrere ad causas vniuersales, sine necessitate est vanum; In proposito autem possumus assignare causam, particularem, producentem illas species spirituales sine vlo absurdio, absque eo, quod recurramus ad Deum, & ad agens vniuersale. Præterea, ista opinio, & Sues-tani; & Buccaferrei, videtur asserere species sensibiles, produci à Deo immediate: nam natura obiecti sensibilis sit materialis, non potest, neque per se, neque ut instrumentum, producere effectum spiritualem nobiliorem se; ergo Deus erit im-mediatae producens speciem illam spiritua-lem, quod est absurdum: quia tunc species non penderet ab obiecto vlo modo; Quod si intelligat Suestanus, ideo Deū producere mediatae speciem illam spiritua-lem, quia primo producit obiectum materiale sensibile, deinde per illud pro-ducit species spiritualem, tunc assert id, quod negat, quia tunc obiectum materiale immediatae producet species spiritua-lem per propriam naturam, quod ipse negat; Hoc eodem modo aduersus Buccaferreum agere possumus: nam vel intel-ligentia immediate per Cælum produc-tas species spirituales, vel mediante ob-iecto materiali; Si primo, ergo nullo mo-

do pendent tales species ab obiecto ma-teriali; si secundo modo, ergo materiale pro-ducit spirituale, quod ipse negabat. Si isti dicunt Deus, & intelligentia sunt cause vniuersales, & principales, obiectum materiale minus principialis. Contra hoc modo, Deus, & Intelligentia sunt cause omnium rerum, non solum specierum sensibilium: at hanc requisitus causam im-mediataam particularem, producentem illam species spiritualem: minus enim ef-fectus particularis vlḡra causam vniuer-salem semper habet causam particula-rem propriam.

Ad primam rationem respondetur <sup>Adi.</sup> quod illa Propositio vniuersalis, Omne spirituale est nobilis materiali, non est vniuersaliter vera; sed solum in substantijs, quia substantiae immateriales sunt nobiliores substantijs materialibus: sed in accidentibus non valet, accidentia enim spiritualia, vt iste species sensibiles, sunt ignobiliores ipsis accidentibus mate-rialibus, sunt enim effectus ipsorum obie-ctorum, & qualitatum sensibilium, sed minoris entitatis, quam ille: sicut enim in substantijs substantiae abstractæ sunt causa, sed equiuocè substantiarum materialium, & ideo substantiae materiales defecerunt à perfectione substantiarum immaterialium, ira, accidentia materia-ria, sunt cause accidentium spiritualium, sed quoddammodo æquiuocè, non enim ista accidentia sensibilia spiritualia, sunt adeo perfecta, vt sunt ipsæ qualitates sen-sibiles illas producentes; nam species coloris, quæ recipitur in perspicuo est igno-bilior ipso colore reali; Neque est inconueniens, quod accidens spiritualia produc-tur à reali, si enim non est inconuenientia quod una qualitas producat realiter alia qualitatem realem, vt caliditas caliditatem, malto minus erit mirum, quod pro-ducat qualitatem ignobiliorum, vt est species spiritualia accidentia.

Ad secundam negatur similitudo: non enim in omnibus similes sunt sensus, & intellectus, vt declaratum est in prece-denti cap. ad tertium. Quo ad secundum <sup>Adi.</sup> determinato, quod non datur sensus agēs distinguitus à passiuis; & quod species sensibilis producitur ab obiecto sensibili, re-quiritur.

quiritur, quod causa sensationis tantum in modo due sunt, scilicet, obiectum, sive species sensibilis, & tenuis passiuus.

*Opin. D.T.* Videndum est in modo, a quoniam istorum actiūe producatur ipsa sensatio D. Thom. p. 1 q. 85. artic. 2. respondendo ad tertium, & 2. de Anima, textu 149, aperte negat omnem actiūitatem à sensu, & vult, quod sensatio actiūe producatur ab obiecto, & quod obiectum per immutationē sensus, producat sensationem; & hæc opinio tribuitur ei quoque à Scoto Marginiſtis; attamen Thomista volunt, quod ipſe, & Scotus concordent, ut patet ex Caicano in Comm̄mēto illius Articuli, & ex Ia uello 2. de Anima, q. 21. quidquid sit de opinione D. Th. si primo modo sustinet, est falsa, & multis rationibus potest improbari, quis adducit Scotus, probando, quod intellectio non producitur à sola specie intelligibili: (eadem enim est ratio de intellectu, & sensu, quo ad hoc.)